企业法人营业执照注册号：4403011015245

税务登记号码：国税深字 440301618873567

公司聘请的会计师事务所名称：深圳大华天诚会计师事务所

   办公地点：深圳市福田区滨河路联合广场 B座 11楼

   2004年年度报告全文   证券代码：000021

3

第二章   会计数据和业务数据摘要

一、公司本年度主要会计数据   单位：人民币元

项   目 金   额

利润总额 255,068,837.16

净利润   227,654,010.49

扣除非经常性损益后的净利润* 230,629,749.57

主营业务利润 417,758,178.26

其他业务利润 14,467,662.41

营业利润 282,106,729.85

投资收益 -2,608,986.22

补贴收入 105,490.00

营业外收支净额 -24,534,396.47

经营活动产生的现金流量净额 571,801,367.33

现金及现金等价物净增减额 142,265,079.00

扣除非经常性损益涉及的项目和金额   单位：人民币元

非经常性损益项目 金   额

营业外收入   760,084.58

减：扣除计提减值准备的营业外支出  2,750,035.95

加：补贴收入   105,490.00

减：本期转回的固定资产减值准备  1,616,408.14

加：非经常性损益所得税影响数   525,130.43

合计 -2,975,739.08

   2004年年度报告全文   证券代码：000021

4

二、公司前三年主要会计数据和财务指标   单位：人民币元

2002年

指标项目 2004年 2003年

调整后 调整前

主营业务收入 6,921,286,997.11 7,859,763,920.23 6,178,905,547.76 6,178,905,547.76

净利润 227,654,010.49 222,779,558.23 60,729,126.65 60,729,126.65

总资产 4,007,567,775.58 4,388,784,905.24 5,046,228,087.58 5,046,228,087.58

股东权益

（不含少数股东权益）
2,661,587,599.47 2,506,965,968.82 2,356,754,005.09 2,283,460,794.99

每股收益 0.3106 0.3040 0.0829 0.0829

每股收益

（扣除非经常性损益）
0.3147 0.3203 0.1400 0.1400

每股净资产 3.6314 3.4205 3.2155 3.1155

调整后的每股净资产 3.6306 3.4204 3.2140 3.0900

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.7802 1.1552 0.3480 0.3480

净资产收益率(%) 8.55% 8.89% 2.58% 2.66%

净资产收益率(%)

（扣除非经常性损益）
8.67% 9.36% 4.35% 4.49%

三、利润表附表

按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第九号）》要求计算的利润数据：

净资产收益率 每股收益(元/股)

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均 项   目

2004年 2003年 2004年 2003年 2004年 2003年 2004年 2003年

主营业务利润 15.70% 24.96% 16.17% 25.67% 0.5699 0.8538 0.5699 0.8538

营业利润 10.60% 14.27% 10.92% 14.67% 0.3849 0.4880 0.3849 0.4880

净利润 8.55%  8.89%  8.81%  9.14% 0.3106 0.3040 0.3106 0.3040

扣除非经常性损益后的净利润 8.67%  9.36%  8.92%  9.63% 0.3071 0.3203 0.3147 0.3203

   2004年年度报告全文   证券代码：000021

5

四、报告期内股东权益变动情况   单位：人民币元

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股   本 732,932,101.00 - - 732,932,101.00

资本公积 529,651,398.58 - - 529,651,398.58

盈余公积 789,840,253.93 34,148,101.58 - 823,988,355.51 本年度利润提取

其中：法定公益金 166,890,191.05 11,382,700.53 - 178,272,891.58 本年度利润提取

未分配利润 381,873,600.85 227,654,010.49 144,087,916.73 465,439,694.61 盈利及利润分配

现金股利 73,293,210.10 109,939,815.15 73,293,210.10 109,939,815.15

本期增加数为分配

2004年股利，本期减少

数为发放 2003年股利。

外币报表折算差额 -624,595.64 260,830.26 - -363,765.38

股东权益 2,506,965,968.82 372,002,757.48 217,381,126.83 2,661,587,599.47

第三章   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1. 公司股份变动情况表   数量单位：股

本次变动增减（ +、- ）
项  目 本次变动前

配股 送股 公积金转股 增发 其他 小计
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 532,350,000  532,350,000

其中：

  国家持有股份 410,163,000  410,163,000

  境内法人持有股份 3,000,000  3,000,000

  境外法人持有股份 119,187,000  119,187,000

其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股合计 532,350,000  532,350,000

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 200,582,101  200,582,101

其中：被冻结的高管股 1,049,635 -264,205 -264,205 785,430

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 200,582,101  200,582,101

三、股份总数   732,932,101  732,932,101

   2004年年度报告全文   证券代码：000021

6

2. 股票发行与上市情况

（1） 截止报告期末为止的前三年，公司无股票发行情况。

（2） 报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

（3） 高级管理人员所持股份变动情况

本公司原董事长王之先生持有本公司股份 214,207股，本公司董事会于 2004年 4月 22日批准其辞职，

此部分内部职工股（高管股）经深圳证券登记结算有限公司按照有关规定已于 2004年 12月解除冻结。

本公司原董事伍荣生先生持有本公司股份 14,280股，本公司董事会于 2003年 4月 22日批准其辞职，

此部分内部职工股（高管股）经深圳证券登记结算有限公司按照有关规定已于 2004年 2月解除冻结。